
 
30 июля 2015 года № 156 

 

 О внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы 

и признании утратившими силу отдельных решений Думы города 

Костромы по вопросам противодействия коррупции 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.08.2015 

 

В соответствии с Законом Костромской области от 10 марта 2009 года № 450-

4-ЗКО "О противодействии коррупции в Костромской области", руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 20 апреля 2010 года № 53 "Об 

утверждении Перечня должностей муниципальной службы в аппарате Думы города 

Костромы, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 24 ноября 2011 года № 267, от 12 апреля 2012 года № 36, от 27 февраля 

2014 года № 31) следующие изменения: 

1) в наименовании слова "при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны" заменить словами 

"осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность"; 

2) в пункте 1 слова "при назначении на которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны" заменить словами "осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность"; 

3) в приложении слова "при назначении на которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны" заменить словами "осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность". 

2. Внести в решение Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 268 "Об 

установлении Перечня должностей муниципальной службы в аппарате Думы города 

Костромы, при увольнении с которых на гражданина налагаются ограничения, 

установленные статьей 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 12 апреля 2012 

года № 48, от 26 февраля 2015 года № 30) следующие изменения: 

1) в пункте 1 слова "при назначении на которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны" заменить словами "осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность"; 



2 

2) в пункте 2 слова "при назначении на которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны" заменить словами "осуществление 

полномочий по которым влечет за собой обязанность". 

3. Внести в решение Думы города Костромы от 27 февраля 2014 года № 32 "Об 

утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих аппарата 

Думы города Костромы, председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы и членов их семей на официальном сайте Думы города Костромы и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования" 

следующие изменения: 

1) в наименовании слова "расходах," исключить; 

2) в пункте 1 слова "расходах," исключить; 

3) в Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих аппарата 

Думы города Костромы, председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы и членов их семей на официальном сайте Думы города Костромы и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования: 

в наименовании слова "расходах," исключить; 

в пункте 1 слова "расходах," исключить, слова "при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны" заменить 

словами "осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность"; 

в пункте 2 слова "расходах," исключить, слова "совершению сделки" заменить 

словами "отчетному периоду"; 

в пункте 3 слова "расходах," исключить; 

в пункте 4 слова "расходах," исключить; 

в пункте 5 слова "расходах," исключить; 

в пункте 7 слова "расходах," исключить. 

4. Внести в решение Думы города Костромы от 27 февраля 2014 года № 34 "Об 

утверждении Порядка размещения сведений об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки 

превышает общий доход лица, занимающего муниципальную должность Главы 

города Костромы, заместителя Главы города Костромы, и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих совершению сделки, на официальном сайте 

Думы города Костромы и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования" следующие изменения: 

1) в наименовании слова "совершению сделки" заменить словами "отчетному 

периоду"; 

2) во вводной части слова "решением Думы города Костромы от 12 апреля 

2012 года № 34 "Об утверждении Порядка представления лицами, замещающими 

муниципальные должности Главы города Костромы, заместителя Главы города 

Костромы, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей" заменить словами "частью 4 статьи 93 Закона 



3 

Костромской области от 10 марта 2009 года № 450-4-ЗКО "О противодействии 

коррупции в Костромской области"; 

3) в пункте 1 слова "совершению сделки" заменить словами "отчетному 

периоду"; 

4) в Порядке размещения сведений об источниках получения средств, за счет 

которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает 

общий доход лица, занимающего муниципальную должность Главы города 

Костромы, заместителя Главы города Костромы, и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, на официальном сайте Думы 

города Костромы и предоставления этих сведений средствам массовой информации 

для опубликования: 

в наименовании слова "совершению сделки" заменить словами "отчетному 

периоду"; 

в пункте 1 слова "совершению сделки" заменить словами "отчетному 

периоду"; 

в пункте 2 слова "совершению сделки" заменить словами "отчетному 

периоду". 

5. Признать утратившими силу следующие решения Думы города Костромы: 

1) решение Думы города Костромы от 20 апреля 2010 года № 54 "Об 

утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

аппарате Думы города Костромы, муниципальными служащими аппарата Думы 

города Костромы, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы 

города Костромы ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов"; 

2) решение Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 112 "О внесении 

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в аппарате Думы города Костромы, и муниципальными 

служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы 

города Костромы, и соблюдения муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в аппарате Думы города Костромы, требований к 

служебному поведению"; 

3) решение Думы города Костромы от 12 апреля 2012 года № 34 "Об 

утверждении Порядка представления лицами, замещающими муниципальные 

должности Главы города Костромы, заместителя Главы города Костромы, сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей"; 

4) решение Думы города Костромы от 25 октября 2012 года № 186 "О 

внесении изменений в решение Думы города Костромы от 20 апреля 2010 года № 54 

"Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в аппарате Думы города Костромы, и муниципальными 

служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы 



4 

города Костромы, и соблюдения муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в аппарате Думы города Костромы, требований к 

служебному поведению"; 

5) решение Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 64 "О внесении 

изменений в решение Думы города Костромы от 12 апреля 2012 года № 34 "Об 

утверждении Порядка представления лицами, замещающими муниципальные 

должности Главы города Костромы, заместителя Главы города Костромы, сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей"; 

6) решение Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 65 "Об 

утверждении Порядка представления муниципальными служащими сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и 

осуществления контроля за соответствием расходов указанных лиц их доходам"; 

7) решение Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 66 "О внесении 

изменений в пункт 11 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

аппарате Думы города Костромы, муниципальными служащими аппарата Думы 

города Костромы, и соблюдения муниципальными служащими аппарата Думы 

города Костромы ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов"; 

8) решение Думы города Костромы от 30 октября 2014 года № 198 "О 

внесении изменения в пункт 6 Порядка представления лицами, замещающими 

муниципальные должности Главы города Костромы, заместителя Главы города 

Костромы, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей"; 

9) решение Думы города Костромы от 26 февраля 2015 года № 30 "О внесении 

изменений в отдельные решения Думы города Костромы по вопросам 

противодействия коррупции". 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


